司A股股票。並計劃在首次購買股票後的六個月內合計增持不超過本公司總股本2%

的A股股份（含首次已增持股份在內），在A股股價不高於人民幣3元╱股的情況下最

低購買數量不少於總股本的0.5%（以下簡稱「增持計劃」）。並承諾鞍山鋼鐵在增持期

間及法定期限內不減持其所持有的本公司股票。

截至2013年12月26日止，鞍山鋼鐵已通過深圳證券交易所證券交易系統集中競價的

方式完成了增持計劃。本次增持前，鞍山鋼鐵持有本公司4,868,547,330股A股股份，

持股比例為67.29%。本次增持後，鞍山鋼鐵持有本公司4,904,908,290股A股股份，

持股比例為67.80%。

鞍山鋼鐵在增持期間及法定期限內嚴格履行增持承諾，未減持其持有的公司股份。

十. 聘任、解聘會計師事務所情況

1. 現聘任的會計師事務所

境內會計師事務所名稱 瑞華會計師事務所（特殊普通合夥）

境內會計師事務所報酬（人民幣萬元） 372

境內會計師事務所審計服務的連續年限 1年

境內會計師事務所註冊會計師姓名 徐超玉、李祝善

鞍鋼股份有限公司  |  二零一三年年報58

重要事項(續)

十. 聘任、解聘會計師事務所情況（續）

2. 當期是否改聘會計師事務所

3 是 否

3. 是否在審計期間改聘會計師事務所

是 3 否

4. 更換會計師事務所是否履行相關的審批程序

3 是 否

5. 對改聘、變更會計師事務所情況的詳細說明：

因本公司原聘任的中瑞岳華會計師事務所（特殊普通合夥）已與國富浩華會計師事務

所（特殊普通合夥）合併，並設立了瑞華會計師事務所（特殊普通合夥）。原中瑞岳華

會計師事務所（特殊普通合夥）註銷，其全部員工及業務將轉移到瑞華會計師事務所（特

殊普通合夥），並以瑞華會計師事務所（特殊普通合夥）的名義為客戶提供服務。

鑒於與本公司年度審計工作相關的專業人士已轉入瑞華會計師事務所（特殊普通合夥），

為保持公司外部審計工作的連續性和穩定性，故改聘瑞華會計師事務所（特殊普通合

夥）所擔任公司2013年度的外部審計機構。

2013年12月31日，本公司2013年第三次臨時股東大會審議批准了《關於改聘瑞華會

計師事務所（特殊普通合夥）為公司2013年度審計師並授權董事會決定其酬金的議案》。

聘請內部控制審計會計師事務所、財務顧問或保薦人情況

3 適用 不適用

公司聘請了瑞華會計師事務所（特殊普通合夥）為本公司2013年度內部控制審計會計

師事務所。報酬為人民幣88萬元。

十一. 處罰及整改情況

不適用。

59

股份變動及股東情況

二零一三年年報 |  鞍鋼股份有限公司

一. 股份變動情況

數量單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 111,555 0.00 — — — –7,655 –7,655 103,900 0.00

 1. 國家持股 — — — — — — — — —

 2. 國有法人持股 — — — — — — — — —

 3. 其他內資持股 — — — — — — — — —

  其中： 境內法人

   持股 — — — — — — — — —

   境內自然人

   持股 — — — — — — — — —

 4. 外資持股 — — — — — — — — —

  其中： 境外法人

   持股 — — — — — — — — —

   境外自然人

   持股 — — — — — — — — —

 5. 高管股份 111,555 0.00 — — — –7,655 –7,655 103,900 0.00

二. 無限售條件股份 7,234,696,292 100.00 — — — +7,655 +7,655 7,234,703,947 100.00

 1. 人民幣普通股 6,148,896,292 84.99 — — — +7,655 +7,655 6,148,903,947 84.99

 2. 境內上市的外資股 — — — — — — — — —

 3. 境外上市的外資股 1,085,800,000 15.01 — — — — — 1,085,800,000 15.01

 4. 其他 — — — — — — — — —

三. 股份總數 7,234,807,847 100.00 — — — 0 0 7,234,807,847 100.00

股份變動的原因：

報告期內，公司部分董事離任導致公司有限售條件股份、高管股份及無限售條件股份、人

民幣普通股數量變動。

鞍鋼股份有限公司  |  二零一三年年報60

股份變動及股東情況(續)

二. 股東和實際控制人情況

1. 公司股東數量及持股情況

單位：股

報告期末股東總數 167,697戶，其中H股611戶

持股5%以上的股東持股情況

報告期末 報告期內增 持有有限售條 持有無限售條 質押或凍結情況

股東名稱 股東性質 持股比例 持股數量 減變動情況 件的股份數量 件的股份數量 股份狀態 數量

(%)

鞍山鋼鐵集團公司 國有法人 67.80 4,904,908,290 +36,360,960 — 4,904,908,290 — —

香港中央結算（代理人）有限公司 境外法人 14.84 1,073,317,700 +80,474 — 1,073,317,700 — —

瑞士信貸（香港）有限公司 境外法人 0.51 36,602,492 +33,745,470 — 36,602,492 — —

MERRILL LYNCH INTERNATIONAL 境外法人 0.41 29,351,607 +19,439,627 — 29,351,607 — —

UBS AG 境外法人 0.34 24,392,265 +17,343,813 — 24,392,265 — —

DEUTSCHE BANK

 AKTIENGESELLSCHAFT

境外法人 0.33 23,802,868 +19,408,756 — 23,802,868 — —

國泰君安—中行—渣打銀行

 （香港）有限公司

境外法人 0.21 15,054,613 +8,399,776 — 15,054,613 — —

MORGAN STANLEY &

 CO. INTERNATIONAL PLC

境外法人 0.20 14,673,472 +9,142,416 — 14,673,472 — —

駱雲 境內自然人 0.17 12,041,783 +12,041,783 — 12,041,783 — —

李玉蘭 境內自然人 0.16 11,362,800 +7,284,983 — 11,362,800 — —

上述股東關聯關係或

 一致行動的說明

本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬於《上

市公司股東持股變動信息披露管理辦法》中規定的一致

行動人。

61二零一三年年報 |  鞍鋼股份有限公司

股份變動及股東情況(續)

二. 股東和實際控制人情況（續）

1. 公司股東數量及持股情況（續）

前10名無限售條件股東持股情況

年末持有 股份種類

股東名稱

無限售條件

股份數量 股份種類 數量

鞍山鋼鐵集團公司 4,904,908,290 人民幣普通股 4,904,908,290

香港中央結算（代理人）有限公司 1,073,317,700 境外上市外資股 1,073,317,700

瑞士信貸（香港）有限公司 36,602,492 人民幣普通股 36,602,492

MERRILL LYNCH INTERNATIONAL 29,351,607 人民幣普通股 29,351,607

UBS AG 24,392,265 人民幣普通股 24,392,265

DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT 23,802,868 人民幣普通股 23,802,868

國泰君安—中行—渣打銀行（香港）

 有限公司

15,054,613 人民幣普通股 15,054,613

MORGAN STANLEY &

 CO. INTERNATIONAL PLC